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Přehled použitých zkratek

PLM řízení životního cyklus produktu (Product Lifecycle Management)

CAD počítačem podporované navrhování (Computer Aided Design)

CNC řízení obráběcího stroje počítačem (Computer Numerical Control )

CAM počítačem podporovaná výroba (Computer Aided Manufacturing)

CAP počítačem podporované plánovaní (Computer Aided Planning)

CAPP počítačem podporované plánování výroby (Computer Aided Process Planning)

MRO nástroje údržby, opravy a managementu (Maintenance, Repair, Operation)

PDM správa dat o produktu (Product Data Management)

EDM správa inženýrských dat (Engineering Data Management)

TPM totálně produktivní údržba (Total Productive Maintenance)

BM systém údržby po poruše (Break – down Maintenance)

PM systém preventivní údržby (Preventive Maintenance)

RCM systém údržby orientovaný na spolehlivost (Reliability Centred Maintenance)

CEZ koeficient celkové efektivnosti zařízení

OEE koeficient celkové efektivnosti zařízení (Overall Equipment Effectiveness)
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Úvod

Podnik musí hledat cestu ke zvýšení efektivnosti podniku, zvýšení produktivity a procesů s ní
spojených. Důvodem, proč hledat tuto cestu, je prostředí dané konkurenčními podniky

a spotřebitelská poptávka, přání zákazníků. Možným řešením této cesty může být jeden
z podpůrných procesů výroby, který má v tomto cíleném směru velký potenciál. Tímto
procesem je údržba. Proces údržby můžeme zařadit do povýrobních fází životního cyklu
produktu. Jen z konceptu produktu a z životního cyklu produktu nemůžeme definovat
povýrobní fáze. Avšak s životním cyklem souvisí Product Lifecycle Management (PLM).

A právě z některých definic a pohledů na PLM můžeme vybrat a definovat jednu

z povýrobních fází, a to údržbu.

Ve výrobních strojírenských podnicích se jedná hlavně o údržbu investičního majetku,

výrobních strojů a zařízení. Údržba se ale týká také nevýrobních zařízení. Proces údržby byl

a v mnoha případech stále je chápán jako vedlejší útvar podniku. Primárním úkolem je
udržovat výrobní zařízení v provozuschopném stavu a předcházet poruchám, nebo po poruše
a následném výpadku dané zařízení do tohoto stavu urychleně vrátit. Údržbářské úseky
prováděly opravy jen velkých problémů. Vzniklá porucha na zařízení a následný výpadek
provozu můžou však nést rozsáhlé následky, které se projeví nejvíce ve formě snížené
produktivity zařízení, vysokých nákladů na opravu a náhradní díly, ušlého zisku kvůli
výpadku provozu atd. Všechny následky výpadku provozu mají ekonomickou podstatu.

Ačkoli údržba výrobních zařízení patří jen mezi podpůrné procesy výroby, může jí výrazně
ovlivňovat a vhodný vypracovaný systém údržby a jeho dobrá funkce plnění jsou důležitými
atributy pro zvýšení efektivnosti podniku. Mezi přínosy údržby můžeme zmínit zvýšený
objem produkce, snižování nákladů spojených s provozem a údržbou, zlepšení provozní
bezpečnosti a výrobu kvalitnějších výrobků. Zejména díky procesu údržby výrobního zařízení
se zvyšuje efektivnost podniku, doba provozu je delší a to v konkurenčním prostředí
a požadavcích zákazníků hraje velmi důležitou roli, hlavně v těchto dvou nejdůležitějších
aspektech.

Důležitost údržby si uvědomují velké i malé podniky, včetně soukromého sektoru, kde se

nemusí jednat o výrobní zařízení. Vyvíjí se nové moderní přístupy údržby. Jedním z těchto
konceptů údržby, který je využívaný k prevenci před výskytem poruch, je Total Productive
Maintenance (TPM). Totálně produktivní údržba propojuje výrobní úsek a úsek údržby.
Dobře provedená implementace této metody do podniku může přinést očekávané přínosy.
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1. Životní cyklus produktu

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na životní cyklus produktu. V dalších částech
práce budeme pracovat s konceptem produktu, je důležité jej definovat a uvést základní
rozdělení. Dále je životní cyklus rozdělen do jednotlivých fází a ty jsou následně stručně
charakterizovány. Rozdělení a stručný popis hlavních fází je důležitý pro návaznost k druhé

kapitole bakalářské práce, neboť pracuje s povýrobními fázemi. Jednotná a daná definice
konečných fází životního cyklu produktu neexistuje, přičemž z některých rozdělení životního

cyklu produktu je definování a vymezení možné, zejména z pohledu z hlediska životnosti.
Ještě krátce před samotným popisem je zmíněno o řízení životního cyklu produktu, neboli
Product Lifecycle Managementu. Z povýrobních fází jsou vybrány tři činnosti – údržba,
likvidace a recyklace, kterými se zabývá další kapitola. Procesu údržby je dále věnováno

v dalších kapitolách bakalářské práce a je podrobně popsán.

1.1 Produkt a jeho klasifikace

Pod pojmem produkt rozumíme vše, co tvoří nabídku na trhu. Jedná se o veškeré hmotné
i nehmotné statky, které mohou být nakupovány, používány a spotřebovávány a které mohou

uspokojovat potřeby a přání zákazníka.

Vycházíme z definic Philipa Kotlera [1], která říká, že produktem jsou:

– veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace
a myšlenky, tj. vše, co může stát předmětem směny, použití či spotřeby, co může uspokojit
potřeby a přání.

Služby mají obvykle nehmotnou povahu, jsou uskutečňovány formou realizace určitých
činností či užitků, díky nimž příjemce získává výhodu.

Pojetí produktu v marketingu je velmi široké, ale produkty můžeme rozdělit do dvou hlavních
kategorií. Rozdělení závisí na tom, jaký produkt zákazník kupuje. Zákazník může být
spotřebitel, produkt kupuje pro vlastní spotřebu a mluvíme o spotřebním zboží. V dalším
případě to může být zákazník, který kupuje produkt pro další zpracování a prodej. Nebo

proto, aby zajišťoval své podnikatelské aktivity. Jedná se o zákazníka – organizaci a mluvíme
o výrobních prostředcích (kapitálové statky). Rozdělení je dále vidět na obrázku 1-1. [2]

Obrázek 1-1: Rozdělení produktů [2]
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Vzhledem k tomu, že bakalářská práce bude v dalších kapitolách zaměřena na údržbu,
budeme se zabývat jen investičním majetkem, který řadíme mezi výrobní prostředky
(kapitálové statky).

Investiční majetek

Základními prostředky rozumíme dlouhodobá aktiva podniku, jsou pořizovány jednorázově,
jejich využití je ale dlouhodobé. Mluvíme o investicích a z účetního hlediska se jedná o
investiční majetek, který dělíme dle [3]:

- Dlouhodobý hmotný majetek – jedná se o budovy, stroje a zařízení v pořizovací ceně
nad 40 tisíc Kč.

- Dlouhodobý nehmotný majetek – software, patenty, licence, ochranné známky.

- Dlouhodobý finanční majetek – tvořen cennými papíry a kapitálovými účastmi
podniku.

1.2 Životní cyklus produktu

Každý produkt má životní cyklus a každý produkt na konci svého „života“ zanikne, proto
firma musí hledat nové produkty, kterými nahradí stárnoucí. Studie ale ukazují, že vývoj
nových produktů je riskantní a často končí neúspěchem. Na konkurenčních trzích nejlepší
a nejsilnější firmy dlouhodobě podporují růst a udržují ziskovost prostřednictvím úspěšného
vývoje a využití silného toku nových produktů a služeb. Nové produkty a služby musí firmy
vyvíjet kvůli rychlým změnám spotřebitelské poptávky, technologií a konkurence. Ale
zavádět nové produkty nestačí, firma musí vědět, jak svůj nový produkt řídit v průběhu
životního cyklu. Produkty prochází několika fázemi životního cyklu a každá taková fáze
vyžaduje nové marketingové taktiky a strategie, které se musí přizpůsobovat změnám přání
spotřebitelů, technologií a konkurence.

Na začátku je nějaký nápad, myšlenka vyrobit nový produkt, průzkum trhu, průzkum
zaujmutí pozice, pohled na konkurenci. Poté specifikace nových produktů, výzkum, vývoj,
výroba prototypu, výroba finálního produktu, prodej, údržba, servis a vše končí likvidací
produktu na konci jeho životního cyklu. [4]

Pro potřeby bakalářské práce je důležité vymezení a definování povýrobních fází. Jednoduše
lze fáze rozdělit na předvýrobní, výrobní a povýrobní. Ale toto třífázové rozdělení není
přesné, neboť v odborných literaturách se přímo v této podobě nevyskytuje. Jednotlivé

[…]


- Spolupráce obsluhy se servisním technikem.

- Dané normy čištění, mazání a kontroly částí stomatologické soupravy, u kterých je
nutná běžná údržba.

- Změna postoje zdravotnického asistenta.

Pro zdravotního asistenta byl navrhnut měsíční formulář běžné údržby, který je v této
bakalářské práci součástí přílohy č. 2. V tomto formuláři byly po konzultaci s provozovatelem

zařízení (lékařem) a servisním technikem definovány základní údržbářské úkony, které bude
mít asistent seřazené podle jednotlivých částí a podle nich bude vykonávat běžnou údržbu. Po

ukončení denního pracovního procesu zdravotní asistent do měsíčního formuláře běžné
údržby potvrdí její vykonání a za tuto údržbu spoluodpovídá.

7.1.2 Pilíř vzdělávání pracovníků a tréninku zručnosti

Pro částečné zavedení a aplikovatelnost metody TPM pro stomatologické zařízení je nutné,
aby vykonavatelé údržby byli s konkrétním zařízením podrobně seznámeni a znali jeho
skladbu jako celku, znali podrobně jeho funkčnost a jednotlivé komponenty a prvky nezbytné
k provozu. Výhodou u našeho zařízení je důkladná péče a zacházení se stomatologickou
soupravou lékařem (majitelem) a tuto péči a zacházení je důležité přenést také na další
obsluhu. Důležitá je také změna pohledu a pochopení stanoviska lékaře, že zdravotní zařízení
je finančně náročné nejen na koupi, ale také na provoz a z hlediska podnikání je klíčovým

zařízením a tudíž se očekává od zdravotního asistenta odpovídající zacházení, a tím také
údržba.

Návrhy vzhledem k pilíři vzdělávání pracovníků a tréninku zručnosti:

- Nutná hlubší znalost zdravotnického zařízení, jeho principů funkčnosti.

- Základní přehled o jednotlivých komponentech, stručné technické údaje.

- Zaškolení provozovatelem zařízení (lékařem) a servisním technikem – daný interval
školení během preventivních prohlídek.

- Přenést pohled lékaře a majitele zdravotnického zařízení na zdravotního asistenta.

- Změna pohledu zdravotního asistenta, že údržba není důležitá, nebo jí vykonává jen

lékař a porucha se nemůže objevit.

- Seznámení s dokumentací údržby stomatologické soupravy.

Tento pilíř je velmi důležitým z hlediska propojenosti obsluhy se zařízením. Během
preventivních prohlídek budou probíhat školení prováděné specializovaným servisním
technikem, který má kompletní přehled o stomatologické soupravě a dodatky přidá i lékař
(provozovatel zařízení).
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7.1.3 Pilíř plánované údržby

Pilíř plánovaných údržbářských zásahů v aplikovatelnosti na stomatologickou soupravu velice

souvisí s pilířem preventivní údržby. Je důležité stanovit systém údržby, podle kterého bude
údržba vykonávána. Systém plánované údržby je založen na preventivní údržbě, kterou bude
vykonávat specializovaný servisní technik. Plánované údržby jsou prováděny s cílem
identifikování potenciálních poruch a předcházení výpadku provozu, popřípadě jsou
provedeny preventivní opravy.

Návrhy k pilíři plánované údržby:

- Systém preventivní údržby.

- Preventivní údržba vykonávaná stejným servisním technikem.

Cílem plánované údržby je přecházení potenciálním poruchám včasným odhalením
a odstraněním možných příčin vzniku.

7.1.4 Pilíř preventivní údržby

Tento typ údržby byl popsán důkladně v kapitole, která se zabývala systémy údržby.
U stomatologické soupravy je důležité, aby jednotlivé údržbářské úkony byly prováděny
v pravidelných intervalech, v předem stanovených časových úsecích a předcházelo se

možným poruchám a výpadkům. Bylo zmíněno v kapitole týkající se koncepce doporučené
preventivní údržby, že intervaly preventivní údržby jsou velmi stručně poznamenány

v návodu na použití a chybí zde několik údržbářských úkonů, které by měly být součástí
preventivní údržby. Tento systém údržby bude vykonáván servisním technikem, se kterým
provozovatel ordinace spolupracuje již od doby instalace stomatologické soupravy.

Návrhy k pilíři preventivní údržby:

- Zavedení preventivní údržby pro stomatologické zařízení.

- Stanovení intervalů preventivní údržby po konzultaci se servisním technikem a

doporučenými intervaly výrobce.

- Definovat a odsouhlasit údržbářské úkony po konzultaci se servisním technikem a

úkony danými výrobcem, které budou během preventivní prohlídky vykonány (stručně
zmíníme kontrolu, čištění, nastavení, výměnu náhradního dílu).

- Zavedení dokumentace údržby, kde budou zmíněny části stomatologické soupravy a
k nim přiřazené údržbářské úkony a kontroly, dále historie provedené údržby, historie

poruch a oprav a výměny náhradních dílů.

- Založení formuláře o vykonání preventivní údržby a založení tzv. standardů, seřazené
úkony preventivní údržby včetně jejich intervalů (příloha č. 2)

V našem případě nemusí během daného intervalu preventivní údržby docházet k přerušení
provozu a odstávkám stomatologické soupravy. Interval preventivních prohlídek se stanoví na
dobu po ukončení denního pracovního procesu. Opravy a kontroly strojů lze rozdělit na
skupinu plánovaných oprav, kde jsou odstraňovány poruchy a možné potenciální poruchy
odhalené během preventivní údržby a na skupinu náhodných poruch.

Formulář plánu preventivní údržby obsahuje seznam preventivní údržby, kde jsou u
jednotlivých zařízení definovány jednotlivé údržbářské úkony. Dále obsahuje seznam
intervalů preventivní údržby, který jednotlivé zmiňované údržbářské úkony rozděluje podle
preventivnosti na intervaly 6, 12 a 24 měsíců. Tento plán preventivní údržby je součástí
