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Název bakalářské práce je ,,Řízení udtžby ve strojírenských podnicích... Práce je zaměŤenana
popis životního cyklu produktu, jeho způsobu Ťizení, především pak na povýrobní féae a to
konkrétně na systém Ťízení tÁržby. Jakým způsobem přistupovat kÍízeni uďtžby, je ukéuáno
na praktickém příkladu implementace TPM na stomatologické křeslo. Cílem práce je popsat
poýrobní fázi životního cyklu výroby a to především údržbu a přiblížit praktické vyltžití
pomocí implementace TPM na stomatologické křeslo. Náročnost celé práce tkví především
v teoretické části, kde je podrobně popsána celá problematika.

První až ětvrtá kapitola je zaměŤena na popis teoretických východisek. První a druhá kapitola
je zaměřena na popis životního cyklu produktu, Product Lifecycle Managementu a povýrobní
fáze životního cyklu produktu' který právě obsahuje údržbu produktu' Na týo kapitoly
navazuje teoretický popis udržby produktu' systémů Íízení ídržby a TMP _ Total Productive
Maintenance. Teoretická část bakalářské práceje velmi pěkně zptacována, obsahuje všechny
podstatné informace, má logickou návaznost a nemám k ní žádnou zásadní výku.

obsahem páté kapitoly je popis produktu stomatologické křeslo, na který bude
implementován systém údržby d|e zásaď TPM. V této kapitole je podrobně popsán produkt
věetně všech doplňkovýchzašízen| koncept udtžby dle doporučení výrobce celého produktu i
jeho jednotlivých částí. Popis je velmi podrobný, obsahuje všechny podstatné údaje a je
vhodně doplněn obrazky a schématy. Pozitivně hodnotím konzultace ze servisním technikem
křesla a doplnění jeho osobních zkušeností. Bohužel je škoda, že pro implementaci systému
údržby nebylo zvoleno zařizeni, které je možné běŽně potkat ve strojírenském prostředí _

např. soustruh, lis, robotické pracoviště, apod'

Následující šestá a sedmá kapitola obsahují zhodnocení současného stavu udrŽby,
vyhodnocení současného stavu a návrh zlepšení současného stavu. Ie zde podrobně popsán
způsob běžné a preventivni iďržby jednotlivých částí zaŤízeni včetně příslušenství. Poslední
kapitola pak obsahuje aplikaci pilířů TPM a očekávané efekty implementace. Bohužel mi
v této kapitole chybí hlubší popis, jakým způsobem implementace probíhala _ text obsahuje,
jakým způsobem má probíhat.

Závěr práce obsahuje zhodnocení důležitosti zodpovědně přistupovat k údržbě produktů'
především zaÍizení potřebných k fungování podniku. Student zde poukazuje i na to, Že je
možné zásady TPM aplikovat na nestrojírenské prostředi atěžit z výhod jeho zavedení.

Po formální a grafické úrovni práce jsem nena|ez| žádné nedostatky. V práci je dostatečně
citováno, jsou používány vhodně obrázky, schémata tabulky pro přiblížení popisované
problematiky a k práci jsou přiloŽeny vhodné přílohy.

Závěr a zhodnocení:
Závěrem lze konstatovat, Že zadáni a cíle práce byly splněny. Velmi dobře je zpracována
teoretická část. BohuŽel mohla bý lépe dotažena praktická část, která mohla obsahovat
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poznatky z implementace TPM, a vhodněji přiblížit problematiku pomoci zařizertt ze
stroj írenského prostředí.

U obhajoby bakalářské práce navrhují položit následující doplňující otázkyz
1. V práci uvádíte, že je vhodné převést úkony béŽné a preventivní úďržby na zubního

asistenta. Popište detailněji důvody převedení těchto úkonu od lékďe na zubního
asistenta?

2' Popište rczdíl v postupu implementace TPM na stomatologickou soupravu a
stroj írenské zaŤízení (soustruh)?

3. Jsou v současné době patrné efekty ze zavedeni systému idržby na stomatologické
křeslo? Popište konkrénrí přínosy, problémy při zavádění systému a nevýhody
zavedeni systému.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasiÍikačním stupněm velmi dobře a
doporučuji ji k obhajobě.

Nawhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlrrtněte) : +ýbemě
velmi dobře
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